Bu vakıflardan üçü 200-249 yıl aralığında kayıtlarda takip edile-
bilmekte, bir vakıf ise 250 yıl üzerinde izlenebilmektedir. Geriye kalan vakıfların, belgelerde izlenebilme
süresi 1-49 yıl aralığındadır (Oğuz, 2014: 138-139-140). Adaya ait kayıtlarda karşımıza çıkan en eski vakıf,
Hicrî 928 (Miladî 1522) tarihlidir (VİBMA, 2332). En yeni tarihli vakıflar ise Vakıf Tasfiye Defterleri’nden
1929 yılına kadar izlenebilen defterlerdir (Oğuz, 2014: 132). Tasfiye harici belgelerde rastlanabilen en
yakın tarihli vakıf ise H. 1341 (M. 1923) tarihli bir para vakfıdır (VGMA, VMD, 184/166/1326).

Aziz Mahmud Hüdâyî

1541 yılında Şereflikoçhisar’da doğmuş, Celvetiyye tarikatının kurucusu, şair ve mutasavvıfdır. Hocası
Nazırzâde Ramazan Efendi ile birlikte Edirne, Mısır ve Şam’da bulunmuş, daha sonra Bursa’ya nâib ola-
rak tayin edilmiştir.

Kathalikon kitabesin-
de, kilisenin 20 Ağustos 1605 tarihinde açıldığı yazmaktaydı (Hamoudopoulos, 1880: 54). Ardından, kötü
yönetim ve fazla harcama nedeniyle ağır finansal sorunlarla uğraşmak zorunda kalan manastır, 1821’de
tamamen kapanmıştır (“Churches of Lesvos”, 2011: 9).

Kreokopou Manastırı’nın ismine, H. 954-955 (M. 1548) tarihli tapu tahrir defterinde (BOA, TT.d. D.No:
264) ve ardından H. Muharrem 998 (M. Kasım-Aralık 1589) tarihli bir fermanda rastlanır. Midilli ve Mo-
lova kadılarına gönderilen bu fermanda, Kreokopou ve adadaki diğer manastırların vergilerinin toplan-
ma usulleri açıklanmaktadır. (Karydonis, 1900: 100-101). Manastıra ait emlak ve arazi, H. 1030 (M.
1620-1621) yılında tahrir olunmuş (BOA, C.Ev., 389/19734), arazi öncelikle mirlivâ hassı olarak ayrılarak,
Telonya mukataasına bağlanmıştır. Fakat H. Zilhicce 1033 (M. Ekim 1624) tarihli bir belgede, manastı-
rın öşür ve rüsûm vermemek için bir yol bularak, Hasbahçe ve Kuşhane mühimmatına senede belli bir
miktar karşılığında bağlandığı ve bu nedenle az vergi ödediği, bunun da mukataaya zarar verdiği şikâyet
konusu olmuştur (BOA, TS.

Fakat bunların aynı zamanda satılamayacağı, sadece kiralanabileceği, bu-
ralardan alınacak vergi oranının ise % 10 olacağı anlatılarak, bir keşişin ölmesi halinde ona ait para veya
yerlerin diğer keşişlere ait olacağı belirtilmiştir (Karydonis, 1900: 100-101).

Manastıra ait emlâk ve arazi, H. 1030 (M. 1620-21) tarihinde tahrir olunmuş, ardından M. 1624’te Sul-
tan IV. Murad tarafından Mülknâme-i Hümâyûn ile İstanbul’daki Üsküdârî Şeyh Aziz Mahmud Hüdâyî
vakfının tasarrufuna verilmiştir. Bununla ilgili yazılan fermanda, bu tasarrufun manastıra ait tarlalar, bağ-
lar, değirmen, kıymet biçilmiş veya biçilmemiş ağaçlar üzerinde olduğu belirtilmektedir.

Es-Seyyid Ahmed’in yazdığı arzuhalden anlaşıldığına
göre, manastır rahiplerinden cizyeler ednâ hesabına göre toplanmaktaydı ve tutarı 366,5 kıyye7 zeytin-
yağına rast geliyordu. Zeytinyağı, her sene bizzat manastır tarafından Istabl-ı Âmire’ye teslim edilmek
zorundaydı. Belgede bu durumun, 1672 senesinde belirlendiği ve H.1098 (M. 1686-87) senesinde ise
aynı miktarın Şeyh Aziz Mahmud Hüdâyî’nin Camii ve Türbesi için teslim edilmesi hususunda emir veril-
diği belirtilmekteydi (BOA, C.Ev., 389/19734). Bu durumda, manastır arazisine ait verginin, maktu olarak
366,5 kıyye yani bugünkü hesapla yaklaşık 470 kg.

Önceden de cizye alınıyor olsa bile, 1692 yılındaki vergi reformu sonrası yayınlanan fermanla rahip ve
manastır keşişlerinden de cizye vergisi alınmaya başlanması, Kreokopou Manastırı’ndaki din adamlarını
da etkilemiş görünmektedir. Kayıtta, manastır rahip ve keşişleri için H. 1104 (M. 1692-1693) senesinden
itibaren cizyelerin evrâk ile tahsil edilmeye başlandığı ve manastırın 50-60 civarında rahibi bulundu-
ğundan bahisle, rahip ve keşişlerden cizye vergisi alınmaya başlanmasından itibaren, bugüne kadar bu
kişilerden cizye vergilerinin ednâ yani fakir cinsinden alındığından bahsedilmekteydi.

Dava sonucunda manastır arazisinin rahipler üzerine yazılıp, kaydedil-
mesine haraç, öşür gibi vergilerin ise vakfa ait olmasına karar verildi ( BOA, C. Ev.603/30414).

Ayrıca H. 1076 (M. 1665-1666) yılında arazinin iltizâm olunduğu ve bedelinin vakfa ait olduğu kararı-
na varılmıştı. Yine aynı belge bize Ocak-Şubat 1677 tarihinde (H. Şaban 1077) mütevelliyenin şikâyeti
üzerine Divân-ı Hümâyûn’dan yazılan bir yazı ile arazi üzerinde şikâyet konusu olan durumun düzeldiği,
rahiplerin vergilerini düzgün bir şekilde ödediğini ve yıllık 366,5 kıyye zeytinyağını da vakfa bizzat ver-
diklerini göstermektedir.

Çünkü ne şekilde olursa olsun, kim yaparsa yapsın üretimin devam etmesi, vakfın
da uzun ömürlü olmasını sağlayacaktır. Bu durum aslında Osmanlı Devleti’nin, tarımsal üretimi kutsayan
ve devamı için tüm önlemleri alan klasik dönem iktisat anlayışının yerele indirgenmiş bir yansımasıdır.

Manastır arazisine ait bir başka olay H. 1178 (M. 1765) tarihinde kayıtlara giren bir haksız zapt şikâ-
yetidir. Çömlek köyünden Kara Süleyman tarafından yazılan bu şikâyetnamede, Aziz Mahmud Hüdâyî
Vakfı’na ait manastır arazisinden elde edilen zeytin üzerindeki anlaşmazlıktan bahsedilmektedir.